



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019

1) Segue abaixo os trechos das planilhas que estamos em dúvida:

TRECHO DO EDITAL

SALÁRIO DA EQUIPE – PMSB 04 MUNICÍPIOS

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
90778	Engenheiro Civil / Sanitarista / Ambiental	2	1713	60,24	206.430,42
B590000132	Sociólogo/Pedagogo/Assistente Social /Psicólogo	1	1749	40,36	70.569,46

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE

SALÁRIO DA EQUIPE – PMSB 04 MUNICÍPIOS

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
90778	Engenheiro Civil / Sanitarista / Ambiental	2	1713	60,24	206.382,24
B590000132	Sociólogo/Pedagogo/Assistente Social /Psicólogo	1	1749	40,36	70.589,64

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
	EQUIPE CHAVE NÍVEL SUPERIOR				
90779	Coordenador Geral (Eng. Civil, Sanitarista, Ambiental)	1	880,00	78,44	69.027,20
90778	Engenheiro Civil / Sanitarista / Ambiental	2	1713,40	60,24	206.430,42
B590000132	Sociólogo/Pedagogo/Assistente Social /Psicólogo	1	1748,50	40,36	70.569,46
	Sub - Total 2				346.027,08

TRECHO DO EDITAL

SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO

COD.	EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
						UNIT.	TOTAL
300215	Embasa	1	Cópia xerográfica A4 Preto/Branco	un	64.619	0,16	10.339,07
70.25.00.00161449-5	Compras Net	2	CD	un	155	0,70	108,78
98458	EGBA	3	Folder informativo do PLANO, em policromia, papel couchê 120g, 04	un	8000	0,22	1.760,09



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

			páginas				
300230	Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	214	3,09	660,64

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE

SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO

COD.	EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
						UNIT.	TOTAL
300215	Embasa	1	Cópia xerográfica A4 Preto/Branco	un	64.619	0,16	10.339,04
70.25.00.00161449-5	Compras Net	2	CD	un	155	0,70	108,50
98458	EGBA	3	Folder informativo do PLANO, em policromia, papel couchê 120g, 04 páginas	un	8000	0,22	1.760,00
300230	Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	214	3,09	661,26

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

COD.	EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
						UNIT.	TOTAL
300215	Embasa	1	Cópia xerográfica A4 Preto/Branco	un	64.619,17	0,16	10.339,07
70.25.00.00161449-5	Compras Net	2	CD	un	155,40	0,70	108,78
98458	EGBA	3	Folder informativo do PLANO, em policromia, papel couchê 120g, 04 páginas tamanho A5 (formato A4 dobrado),	un	8.000,40	0,22	1.760,09
300230	Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	213,80	3,09	660,64
			TOTAL				16.303,41

TRECHO DO EDITAL

SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 1

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
B570007407	Sociólogo/Pedagogo/Assistente Social /Psicólogo	1	72	36,39	2.633,42

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE

SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 1

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
B570007407	Sociólogo/Pedagogo/Assistente Social /Psicólogo	1	72	36,39	2.620,08

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
B570007407	Sociólogo/Pedagogo/Assistente Social /Psicólogo	1	71,78	36,69	2.633,42
	Sub - Total 3				10.704,78

TRECHO DO EDITAL

SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO
PRODUTO 1

COD.	EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
						UNIT.	TOTAL
300215	Embasa	1	Cópia xerográfica A4 Preto/Branco	un	9.391	0,16	1.502,63
70.25.00.00161449-5	Compras Net	2	CD	un	11	0,70	7,56
300230	Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	22	3,09	66,74

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE

SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO
PRODUTO 1

COD.	EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
						UNIT.	TOTAL
300215	Embasa	1	Cópia xerográfica A4 Preto/Branco	un	9.391	0,16	1.502,56
70.25.00.00161449-5	Compras Net	2	CD	un	11	0,70	7,70
300230	Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	22	3,09	67,98

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

COD.	EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
						UNIT.	TOTAL
300215	Embasa	1	Cópia xerográfica A4 Preto/Branco	un	9.391,43	0,16	1.502,63
70.25.00.00161449-5	Compras Net	2	CD	un	10,80	0,70	7,56
300230	Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	21,60	3,09	66,74
			TOTAL				1.576,93

TRECHO DO EDITAL

SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 2

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
B590000043	Assistente Administrativo	2	352	8,30	5.843,20
88284	Motorista	1	176	7,27	1.279,52
88284	Motorista	1	176	7,27	1.279,52
	Sub - total 5				7.122,72

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE

SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 2



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
B590000043	Assistente Administrativo	2	352	8,30	5.843,20
88284	Motorista	1	176	7,27	1.279,52
88284	Motorista	1	176	7,27	1.279,52
	Sub - total 5				8.402,24

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

TRECHO DO EDITAL

SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO
PRODUTO 2

EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
					UNIT.	TOTAL
Embasa	1	Cópia xerográfica A4 Preto/Branco	un	7.643	0,16	1.222,84
Compras Net	2	CD	un	15	0,70	10,50
Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	22	3,09	66,74

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE

SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO
PRODUTO 2

EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
					UNIT.	TOTAL
Embasa	1	Cópia xerográfica A4 Preto/Branco	un	7.643	0,16	1.222,88
Compras Net	2	CD	un	15	0,70	10,50
Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	22	3,09	67,98

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
					UNIT.	TOTAL
Embasa	1	Cópia xerográfica A4 Preto/Branco	un	7.642,74	0,16	1.222,84
Compras Net	2	CD	un	15,00	0,70	10,50
Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	21,60	3,09	66,74
TOTAL						1.300,00

TRECHO DO EDITAL

SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 3

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
90777	Engenheiro Civil / Sanitarista / Ambiental	1	387,2	45,86	17.756,99
B570007407	Sociólogo/Pedagogo/Assistente Social /Psicólogo	1	319,7	36,39	11.730,31
B590000043	Sub - total 3				29.487,70



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

B590000043	Assistente Administrativo	2	352	8,30	5.843,20
88284	Motorista	1	528	7,27	3.838,56
88284	Motorista	1	528	7,27	3.838,56
Sub - total 5					9.681,76

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE

SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 3

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
90777	Engenheiro Civil / Sanitarista / Ambiental	1	387,2	45,86	17.756,99
B570007407	Sociólogo/Pedagogo/Assistente Social /Psicólogo	1	319,7	36,39	11.633,88
Sub - total 3					29.390,87
B590000043	Assistente Administrativo	2	352	8,30	5.843,20
88284	Motorista	1	528	7,27	3.838,56
88284	Motorista	1	528	7,27	3.838,56
Sub - total 5					13.520,32

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
	EQUIPE COMPLEMENTAR NÍVEL SUPERIOR				
90777	Engenheiro Civil / Sanitarista / Ambiental	1	387,20	45,86	17.756,99
B570007407	Sociólogo/Pedagogo/Assistente Social /Psicólogo	1	319,725	36,69	11.730,71
	Sub - Total 3				29.487,70
	EQUIPE NÍVEL ADMINISTRATIVO				
B590000043	Assistente Administrativo	1	241,52	8,30	2.004,64
88284	Motorista	1	528,00	7,27	3.838,56
88284	Motorista	1	528,00	7,27	3.838,56
	Sub - total 5				9.681,76
	TOTAL GERAL				161.181,28

TRECHO DO EDITAL

SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 4

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
B590000043	Assistente Administrativo	2	282	8,30	4.681,20
88284	Motorista	1	528	7,27	2.559,04
88284	Motorista	1	528	7,27	3.838,56
Sub - total 5					7.240,24

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE

SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 4

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

B590000043	Assistente Administrativo	2	282	8,30	4.681,20
88284	Motorista	1	528	7,27	2.559,04
88284	Motorista	1	528	7,27	3.838,56
Sub - total 5					11.078,80

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
B590000043	Assistente Administrativo	1	255,682	8,30	2.122,16
88284	Motorista	1	352,00	7,27	2.559,04
88284	Motorista	1	352,00	7,27	2.559,04
Sub - total 5					7.240,24
TOTAL GERAL					124.680,67

TRECHO DO EDITAL

SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO
PRODUTO 4

COD.	EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
						UNIT.	TOTAL
98458	EGBA	3	Folder informativo do PLANO, em policromia, papel couchê 120g, 04 páginas tamanho A5 (formato A4 dobrado)	un	8.000	0,22	1.760,09

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE

SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO
PRODUTO 4

COD.	EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
						UNIT.	TOTAL
98458	EGBA	3	Folder informativo do PLANO, em policromia, papel couchê 120g, 04 páginas tamanho A5 (formato A4 dobrado)	un	8.000	0,22	1.760,00

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

COD.	EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
						UNIT.	TOTAL
98458	EGBA	3	Folder informativo do PLANO, em policromia, papel couchê 120g, 04 páginas tamanho A5 (formato A4 dobrado),	un	8.000,40	0,22	1.760,09
TOTAL							6.295,20

TRECHO DO EDITAL

SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 5

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
B590000043	Assistente Administrativo	2	352	8,30	5.843,20
88284	Motorista	1	352	7,27	2.559,04
88284	Motorista	1	352	7,27	2.559,04



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

	Sub - total 5				8.402,24
--	---------------	--	--	--	----------

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE
SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 5

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
B590000043	Assistente Administrativo	2	352	8,30	5.843,20
88284	Motorista	1	352	7,27	2.559,04
88284	Motorista	1	352	7,27	2.559,04
	Sub - total 5				10.961,28

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
	EQUIPE NÍVEL ADMINISTRATIVO				
B590000043	Assistente Administrativo	1	395,683	8,30	3.284,17
88284	Motorista	1	352,00	7,27	2.559,04
88284	Motorista	1	352,00	7,27	2.559,04
	Sub - total 5				8.402,24
	TOTAL GERAL				115.577,19

TRECHO DO EDITAL
SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO
PRODUTO 5

EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
					UNIT.	TOTAL
Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	43	3,09	133,49

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE
SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO
PRODUTO 5

EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
					UNIT.	TOTAL
Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	43	3,09	132,87

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
					UNIT.	TOTAL
Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	43,20	3,09	133,49
		TOTAL				2.069,59

TRECHO DO EDITAL
SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 6-7-8

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO
--------	---------------	--------	------	-------



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

				UNIT.	TOTAL
B590000043	Assistente Administrativo	2	176	8,30	2.921,60
88284	Motorista	1	176	7,27	1.279,52
88284	Motorista	1	176	7,27	1.279,52
	Sub - total 5				4.201,12

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE
SALÁRIO DA EQUIPE - PMSB 04 MUNICÍPIOS
PRODUTO 6-7-8

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
B590000043	Assistente Administrativo	2	176	8,30	2.921,60
88284	Motorista	1	176	7,27	1.279,52
88284	Motorista	1	176	7,27	1.279,52
	Sub - total 5				5.480,64

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	HORA	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
	EQUIPE NÍVEL ADMINISTRATIVO				
B590000043	Assistente Administrativo	1	197,84	8,30	1.642,09
88284	Motorista	1	176,00	7,27	1.279,52
88284	Motorista	1	176,00	7,27	1.279,52
	Sub - total 5				4.201,12
	TOTAL GERAL				101.874,45

TRECHO DO EDITAL
SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO
PRODUTO 6-7-8

EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
					UNIT.	TOTAL
Compras Net	2	CD	un	22	0,70	15,12
Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	43	3,09	133,49

CÁLCULO REALIZADO PELA LICITANTE
SERVIÇOS GRÁFICOS - MATERIAL DIDÁTICO / MATERIAL DE CONSUMO
PRODUTO 6-7-8

EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
					UNIT.	TOTAL
Compras Net	2	CD	un	22	0,70	15,40
Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	43	3,09	132,87

Resposta: As planilhas foram calculadas considerando duas ou mais casas decimais no programa excell. No edital foram publicadas sem as casas decimais. Por isso a diferença encontrada.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

EMPRESA.	ITEM.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	PREÇO	
					UNIT.	TOTAL
Compras Net	2	CD	un	21,60	0,70	15,12
Embasa	15	Encadernação até 250 folhas	un	43,20	3,09	133,49
TOTAL						2.068,61

Salvador, 29 de agosto de 2019

Ana Emília Martins dos Santos
Presidente da Comissão de Licitação